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EN BERIGTIGELSE. 
AF 

GUSTAV HAGE. 

I Noten til Læge D. B ø Iling' s Optegnelser i Tidsskriftets 
7 Aargang S. 7 4 er Emil Hage forvekslet med sin Broder 
Hother Hage (født 1816, Jurist og Politiker, Medlem af den 
grundlovgivende Rigsforsamling, og senere i mange Aar af Folke
thinget, død 1873 paa sin Ejendom Nybøllegaard som By- og 
Herredsfoged i Stege). 

Jens Em i 1 Friedenreich Hage var ligeledes født i Stege, men 
allerede 1802 d. 7 April; blev Student fra Roskilde 1818, cand. 
phil. 1819, maatte derefter paa Grund af Sygdom, særlig Øjen
svaghed, opgive Studeringerne og tog da Ophold i Hjemmet i 
Stege, hvor han hovedsagelig anvendte Tiden til ornithologiske 
Studier, Indsamling og Udstopning af Fugle m. m. Senere var 
han en Tid Købmand i Næstved, men opgav Forretningerne og 
boede atter i Hjemmet; levede sine sidste Aar i Svendborg og 
døde der 5 Juni 1846. Hans store Fuglesamling har i væsentlig 
Grad afgivet Materiale til Kjærbølling's Afbildninger af nordiske 
Fugle; i 1853 skænkede hans Moder Samlingen til Aarhus Kate
dralskole, hvor den formentlig endnu er bevaret. 

E. Hage maatte hele sit Liv kæmpe med et svageligt Helbred, 
som hæmmede den rette Udvikling af hans rige Aandsevner. 
Sine bedste Timer har han uden Tvivl tilbragt med Iagttagelser 
af Fuglelivet og paa Jagten, navnlig i Ulvshale. 

Møen udmærkede sig dengang - og endnu langt senere -
ved en ualmindelig rig Fuglefauna. Hertil bidrog vel baade 
Øens afvekslende Naturforhold og dens Beliggenhed som den 
sjællandske Øgruppes yderste Forpost i Østersøen. 

Ganske særlig var dog Ulvshale et sandt Eldorado for Jægere 
og Ornithologer. Alle Forhold var her ogsaa ualmindelig gun
stige. Først Beliggenheden: en ca. 440 ha stor Halvø, kun ved 
en smal Landtange forbundet med Hovedøen og ellers helt om
givet af Vand, mod Nordøst den aabne Østersø, mod Syd den 
flade Strand imellem Møen og Sjælland og endelig mod Vest 
Ulvshaleløbet, hvori en ganske smal, men dyb Rende skiller 
Møen fra den lille Ø Nyord. Dernæst Naturforholdene: i Midten 

16 



234 

af Halvøen en langstrakt, ca. 80 ha stor, Skov af ganske urskov
agtig Karakter, bestaaende af gamle Ege, Linde og Bøge med 
frodig, tæt Underskov og et myldrende rigt Insektliv, særlig et 
Utal af Fluer og Myg, som udklækkes i de side, stærkt tilgroede 
Moser i Lavningerne mellem de gamle, parallelt løbende Hav
stokke, hvoraf Halvøen er opbygget; uden om Skoven dernæst 
til alle Sider udstrakte Strandenge, som fortsættes paa Nordsiden 
af Nyord. Dertil endelig Fred: paa Landtangen foran Indgangen 
til Skoven laa et ensomt beliggende Skovvogterhus ellers paa 
hele Halvøen kun et eneste lille Fiskerhus yderst ude ved Ulvs
haleløbet, og Jagtretten var i Hænderne paa nogle faa kyndige 
og ivrige Fuglevenner og Jægere. 

Selv i Slutningen af 60' erne kunde en enkelt Mand i Ulvs
hale rose sig af i Løbet af vistnok kun en halv Snes Aar at 
have skudt ca. 100 Havørne (Haliaetus albicilla). 

Nu er Forholdene i mange Henseender forandrede. Borthug
ning af Skovens gamle, store Træer, Udtørring af den Vig, som 
tidligere adskilte Ulvshale fra Hegneden, Udstykning af Skoven 
og Engene, Etablering af et Par Bøndergaarde med delvis Op
dyrkning af Strandengene og endelig den tiltagende, hensynsløse 
Jagt har ganske sikkert i høj Grad forringet Eksistensbetingel
serne for et frodigt Fugleliv. Endnu er dog Ulvshale et interes
sant og ejendommeligt Sted, vel værd et Besøg af Naturvenner. 

FAUNISTISKE OPTEGNELSER. 
AF 

H. F. HAGE. 
(DØD 1904 SOM OVERRETSASSESSOR I VIBORG) 

VÆSENTLIGST EFTER MEDDELELSER AF TELEGRAFBESTYRER 

N. P. PETERSEN 1 I STEGE. 

Red. har modtaget nedenstaaende Meddelelser fra Gustav 
Hage, der i et Brev af 15 Marts 1914 meddeler, at det er »Op
tegnelser, som jeg i denne Vinter har fundet blandt min afdøde 
Broders Efterladenskaber (Hother Friede n re i c h Hage, cand. 
theol. & jur. født i Stege 1849, død 1904 som Overretsassessor i 
Viborg; har ogsaa beskæftiget sig endel med topografiske og ar
kæologiske Undersøgelser paa Møen). 

1 Se Tidsskriftets 4 Aarg. S. 69. 


